Epistola quinta & ultima, de Massilia splendidissima Galliae emporio, aliisque in Provincia Narboneensi visu dignis quedam prefatus, patris etiam verbis summam violentiam, quam Reformati in Gallia passi sunt, indicat, tanto quidem majori, ut testatur, antimidolore, quia quicquid gestum est, principiis Romanæ Ecclesiæ & studio totius cleri Gallici tribui debeat, & innumeris panegyricis ab omni autorum bonorum malorumque genere celebretur. Non negat, etiam ex illa parte moderatos quosdam viros inveniri, quibus ista non placeant, sed paucos esse, & qui contradicere non ausint. Romæ quidem publicæ approbationis & lætitiae signa non fuisse edita, sed factionis potius Hispanicæ, quam Pontificis, repugnantia: hunc enim probasse omnia, nec nisi duos Cardinales contra sensisse, Extræ Cardinalis testimonio asserit. Regi Christianissimo minus imputanda esse existimat, quæ acta sunt, quam ejus religioni: dolendum potius, quod huic prejudiciis a teneris occupatus, & ad exequenda illa inductus fuerit, quæ cum regulis religionis suæ congruere judicavit. Ex Gallia Genevam versus Autor, cum aliquem Anglorum numerum ibi reperiret, in domo quadam permisso Magistratus concionatus est, & Liturgiam ritu Anglicano celebravit. Placuisse id refert Genevensibus, hosque doluisse, quod obres haud magni momenti, ad regimen externum & ceremonias pertinentes, inter Anglorum & Helvetiorum ecclesiæ dissidia foventur; duos ex Ecclesiæ Genevensis ministris speciatim collaudat, *Turretinum & Tronchinum*. Subjungit de quo quedam Helvetica, in reditu ex Italia observata. De picturis Holbenii & aliis, quæ Basileæ conspicuntur, non imperite judicat, item de bibliotheca & de MS. & numimis. Sed graviora sunt, quæ de statu civitatis commentatur, & de stupendi operis munimento, quod Gallicis auspiciis & sumtu ingenti, Huningæ prope Basileam extruitur; freno totius regionis. *Argentorati præsentem statum p. 238. & seqq.*

describit; Lutheranorum ceremonias non improbat, nisi quod teat capite hymnos cani indecens esse dicit, & pro insolito habet, quod ad nomen Spiritus Sancti reverentiae signa edantur, sicut ad Christi. Religionis promissam libertatem sic satis servari refert, parumque ibi proficere enormem conversionum methodum. Secundo Rheno inde descendens Philippoburgum, Spiram & Palatinatum Heidelbergensem vidit, & paucis descripsit. Laudat instituta quædam Caroli Ludovici El. Palatini; inter alia simultaneum illud, quod Manhemii introduxit, religionum diversarum exercitium in æde Concordiae dicata. Non minus celebrat, qui nunc regnat, Electorem Seren. eo etiam nomine, quod suæ licet religionis observantissimus, promissam tamen subditis libertatem sacrorum fideliter præstet; quod exemplo quodam notabili p. 256 confirmat. Amoenitatem regionis illius vehementer depraedicat; de Francofurto etiam non contemnenda memorans p. 258 & seqq. Doleat (p. 260), quod Wormatiam & in ea urbe locum non viderit, in quo Lutherus tantum zelum ostenderit pro defendenda causa Dei, cuius, ut scribit, felicissimum instrumentum fuerit. De Moguntia agit p. 261 & seqq. & inde de tractu ad Rhenum usque ad Confluentes Mosellæ; de hac urbe agit p. 267, & de Bonna p. 268, invento que ibi obsidionis ultimæ tempore thesauro aureorum nummorum, ad Romanorum numismatum formam effectorum p. 269; de Colonia Agrippina, p. 271 & seqq. de Dusseldorfio aliisque p. 275 & seqq. Neomagum denique Geldriæ urbem, in qua mense Mayo 1686 postremam hanc composuit epistolam, ob defensionem commendat, quam prima adversus Gallorum copias in nuperò bello ausa fuit, qua tempus Batavis dedisse dicit, ut ex consternatione se se colligerent, & res suas in melius restituerent. Belgii descriptione superfedet, quam ex libro incomparabili *Templi Equitis Angli* petendam suadet. Egregium inde encomium Ser. Auriaci Principis subiungit, magno cum judicio, nec minori eloquentia, p. 279. & seqq. Ex additamentis, quæ in titulo libri indicantur, quædam jam tetigimus; reliqua ad res Helveticas & Italicas spectant, inter quæ memorabile est, quod de Pontificis hodierni inventis, ad minendum æs alienum, à prædecessoribus (constitutis, quos vocant, Montibus) contractum legitur p. 308 & seqq.